gumento

Episco. & alio. mini. ecclie. 65

gumento astrueretur surari tunicam meam non esse contra ius naturæ, quia ex iure positivo hæc tunica est mea, & humana authoritate possum illa priuari, quod illi respondebunt ad hæc argumenta, nos dicimus ad suum argumentum, illi autem uelint nolint dicturi sunt, multa esse in ecclesia similia, quorum institutio generalis facta est ex iure diuino, uel ex iure naturali, eam tamen determinatio particularis fieri debet per iura humana, siue positiva, uerbi gratia, obediendum esse præpositis siue prælatis est præceptum à iure diuino, non esse accipiendas res alienas, est præceptum à iure naturæ: Quod autem ego sim prælatus huius reipublicæ uel illius: Item quod hæc tunica sit mea uel alterius, hæc faciunt humana iura. Ad hunc modum episcopos exercere per se officia sacerdotalia in suis ecclesijs, ac proinde in eisdem residere est præceptum à iure diuino: quod autem ego sim Episcopus Tridentinus, uel Veronensis hoc faciunt humana iura quandiu fuero Tridentinus, tenebor iure diuino ibi residere, si translatus fuero ad ecclesiam Veronensem, tenebor in ea residere.

Ex predictis collige tu lector quod si residere in ecclesia à qua accipio commoda temporalia, mandatum est à iure diuino, necesse est eodem iure prohiberi omnia, quæ necessario impeditur personalem residentiam. Cuiusmodi sunt occupatio ministrorum spiritualium in officijs se-

I

Capit. XII. De necess. residentia

cularibus, & pluralitas ecclesiarum, uel præbendarum ecclesiasticarum in diuersis ecclesijs & si quæ sunt huiusmodi, sunt autem & alia multa quæ necessario impediunt personalem residenciam episcoporum et aliorum ministrorum spissitudinalium in suis ecclesijs.

Finis controuersie De residentia.

66

ILLVSTRI AC REVERENDISSIMO
in Christo Patri ac D. D. Francisco de Navarra,
Episcopo ecclie Pacensis F. Bartholo-
meus Carranza de Miranda Chri-
sti gratian et perpetuan in
domino felicitatem.

BENE habet, Pater in Christo obser-
uandissime, quod nihil mali ex conci-
lio hactenus subortu est, nec ex eius
discessa. His enim tantum calamitosis te-
poribus bene nobiscum actum putari-
dam est. Si uel res suapte natura optime in uenenum non
conueriantur, aut si dico uni malo mederi studemus non
multo grauora excitamus. Ut mali solent medici, qui se
reducijs curandis adhibeantur, aut hominem interinvant,
aut pro reducijs ignem sacrum substituunt. Bene itaq; no-
biscum actum est, immo uero preclare. Claret posthac
orbis, efflagitat medicam openi, queratur quantum potest,
opprimi indignis modis, manquam me auctore ad huius-
modi medicos hac tempestate cōfugiet. Ferat, dissimulet,
vngnatur potius quam manum sibi porrigi postulet. Quid
ergo, inquires, an tu medicos agrotis non necessarios pu-
tas? an Domini Christos ineptos curandis morbis arbia-
traris? nonne patres illi ueteres huiusmodi dietis uarias
hereses, multiplices abusus exterminarunt? nonne sic co-
lenda est uincula Domini? nonne euellenda sunt zizanias?
nonne sal putredinem rescindit? Nonne sol tenebras ex-
pellit? An tu putas manum Domini abbreviatam? an colo-
nes omnes occisos? an salem euanaisse? an solem obscura-

tian? Numis, ut uerū fatear, Pater optime uiges, nee scio
quid tibi tuò possim respondere. Illud tamen certum ha-
beo male uidentes medicis indigere, et bonos esse medicos
Christos Domini, nescio tamen qui fieri uideant, ut nūd
hac uia proficiamus, fortasse non culparemedij, sed mā-
gis huius temporis. Et quia potissimum alexiphormacum
Christus Dominus noster præbere & debet & potest,
uisan mihi est adscribere huic opusculo orationem quam
anno circumacto ad patres tui ordinis habui. Quia per
quam maximis possum uotis an hoc tempore Christus ve-
sus dignetur Israel regnum restituere. Res ipsa clauit
nondum aduenisse tempus illud pijs omnibus exoptatum.
Reliquum est, ut ad hanc postremam anchoram decaru-
ranus, & oremus Christum, ut māturet, nec nos sic uel
punire, ut Cadmea pereamus uictoria. Vale. Ex Tridenti
to. ii. Calendas Maij. M. D. XXXXVII.

67

CONCIO R. P. FRATRIS BARTHOLOMAEI CARRANZÆ DE MIRANDA HISPANIÆ ORDINIS PRE-
DICATORUHABITAT SYNODUM TRIDENTINAM
prima dominica Quadragesime:
Anni M. D. XXXXVI.

Domine si in tempore hoc restitues regnum
Israeli? Act. Cap. I.

ERBA hęc Reuerendissimi Pa-
tres, Apostolicęq; sedis uicarij,
Pastores obseruandissimi do-
ctissimiq; uiri, scribit Lucas in
actis Apostolicis, que recensui,
in essent orationis, quam apud uos habiturus
sum, mihi fundamentum. Cum mecum euoluo
præsentem reipublice Christianæ statum, eiōl
uo autem sepiissime, & insignem eius immura-
tionem, in diuersa trahor: Nam, ut uerum fatear,
uicadduci possum, ut credam cum res homi-
num intueor, facilis alueo omnia processura. Rur-
sum cum Dei potentiam cum pari benignitate
coniunctam animaduerto, omnia mihi polli-
ceor, ni uererer ne nosri mores adeo distorti
obstarent. Itaq; cum me extricare non possum,
ad Christum Iesum unicum ueritatis oraculum
soleo configere & ab eo sciscitari, quibus uer-
bis & in præsentia uestra usus sum. Et quamuis
uos omnes intellexisse animaduerto unde haec
uerba deprompta sint, non tamen grauabor,
dummodo per uos liceat, locum ipsum sacrae

Concio R. F. Barthol. Carranza
scripturæ indicare.

Ascensurus Christus ad superos , unde uenierat in unum locum coegit discipulos suos . Illi igitur ubi conuenissent , pertabantur illum dicentes : Num in tempore hoc restitus regnum Israeli ? Rogabant certe de terreno hoc & temporali regno , nondum immutati ex alto , & communis Iudeorum cecitate laborantes , huius mundi gloriam atque aitiae splendorem , putabant esse regnum cœlorum , & Christum expectabant illius terrenæ Sion restauratorem futurum : Subegerant enim iam totam Palæstinam Romani , & iuxta oracula Prophetarum pro illis in Iudea alienus ab Israele imperabat Herodes . Veneriam redemptor orbis , & absoluto opere , quod demandarat illi pater , redibat . Sed cum non dum Israelitico regno restituto abiret , hoc ipsum rogabant Apostoli , quod & alij duo discipuli uenientes Emauentem dixerant . Nos sperabamus quod eset redempturus Israhel .

Ingens aperitur campus loquendi in quo modus mihi potius querendus est ne et ipse rem multiplex obruar , & uos iniusta oratione faciat gemini , quam uerendum ne argumento deficiatur . Temperabo igitur mihi , ac uestri , quam par est , habebo rationem , & illud tantum ob oculos ponam quam graue iacturam ecclesia fecerit non solum terrarum & nationum , quæ christiano nomine censebantur , ueritatem priscorum morum , quibus perditis necesse fuit ad hoc de-

Ad Synodum Tridentinam 68
isenire calamitatis . Et erit ut intelligo , bipartita Distributa hodierna oratio , una parte de imperio agam tē = tio oratio = porali , altera uero de spirituali . Ut emur enim nis . hoc loquendi modo , & utrumq; imperium uocabo , dum uniuersam Christianitatem quam latitudine olim parebat bonis uiuentem moribus significare uolo . Quo facto intelligitis procul dubio quenam non sine magna causa subinde fluctuare , dum dubito quo pacto possit ecclesia in integrum regnū , ac non temere Christum interrogare an hoc tempore restituat regnum Israeli . Solus enim uerum respōdere potest , & facere . Quod si quilibet in re nihil agere possumus sine ope diuina , optimo quodam iure hodie summus ille artifice , mentium nostrarum illustrator inuocabitur qui & extincta corda nřa accendat , & accensu suo igne inflammet . Veni creator spiritus , mentes tuorum uisita &c . Et sicut ex ordine seraphi *Inuocatio* comandasti unum , qui correpto calculo ex angelis spiritus tari emundauit labia Eshaiæ , lega ad me alte sancti .
num , qui carbone igne tuo accenso adurat præcordia mea , depuret labia mea , & auferatur iniurias mea , ne cum uenero ante tribunal Christi dicam . Vix mihi , quia tacui , quia uir politus labijs ego sum . Spiritus alme non peto Ciceronis uerba , sed ea quæ postulabat Paulus , cum scribebat Ephesij , ut detur mihi sermo in apertione oris mei , ut cum fiducia audeam loqui , quæ ad Dei gloriam , & ædificationem Ecclesiæ oportet me loqui , & profecto si
I 4

Euangelii

Concio R. F. Barthol. Carranzae

quando alias commodum sicut à Christo optimo maximo hoc querere, hac die commodissime debet, ut in ipso, quod aiunt, temporis an-

cuso. Refertur enim hodie patres in euangelica lectione, & uelut oculis subiicitur celeberrima illa monomachia, nō alicuius ducis humani, sed Iesu Christi Dei nostri, nec cum uulgari hoste, sed cum exercitatisimo, & iuratisimo in perni- tiem humani generis. nunc etiam pro ecclesiastu- etatur hoc concilio duce, nō ab re igitur quere- mus an hostes sit superaturus & in regnum restitu- turus Israēl. Ductus est (inquit Matthēus) Iesus in desertū à spiritu, ut tentaretur à diabolo. Con- tinebat aut̄ Christū tentari, ut disceremus nos in temptationibus uincere, & ut haberemus po- tificem per omnia tentatū, qui posset cōpati in- firmitatibus nostris. Hoc euangeliū totius eccl- esiae corpori accommodādū est, quoniam Christus quidē tentatus est, sed uicit. Ecclesia autē adhuc tentatur, quia uictore Christo, & de morte & fa- tana acto iam triumpho, mox serpens ille anti- quis, adgressus est cū ecclasia facere, quod mo- litus est cū Imperatore nostro. Ideo semper uel impiorū, aut tyrānorū aperta pugna, uel heretici corū occulta persecutione, ac tandem regno mūdi tentata est, & nunc etiā tentatur. Quid autē olim egerit tum Christo, tam notum & explicatum est ex historia euangelica, ut superuacaneum uideatur in præsentia uestra quicquam de eo dices- se. Veniam ad ea quae assumptō Christo ad pa-

Ad Synodum Tridentinam

69

trem Satanae opera passa est tam in tempora- li quam spirituali regno Republica Christiana de quibus me primum dicturum, sum polici- tang, si hoc tantum admonuero. Per Israēl in dñinis scripturis non infrequenter populum fi- dedem designari. Is autem populus partim tem- poraliter militat, & regnat in terris, & partim cum suo rege Christo triumphat in cœlis. Po- tissimum autem gaudei principatu quodam spi- rituali, & diuino fibi peculiari, nam terrenum, & temporalem principatum habet non tan- tum Israēl, hoc est, fidelis Deo populus, sed etiam Esau & cæteri eius ordinis infideles po- puli, frui autem coelesti, & spirituali regno soli Israeli concessum est.

Profecto siluatore, & Imperatore nostro ad suam priam pars peros, Israēl, hoc est, populus fidelis, qui tunc orationis ante missum Spiritū Sanctū manebat in terris, de regno angustis admodum terminis claudebatur, quip temporali pe qui totus in Hierosolymitano illo coenacu- lo cotinebatur, teste Luca, qui ait. Erant omnes unanimiter perseverantes in oratione cum Ma- ria matre Iesu. Erat autem turba hominū simul mulserē centum uiginti. Post decem autem dies haustio Spiritu sanctō mox dilatatus ē populus Israēl, & extendit tentoria sua per orbem uniuersitatis, dispersi discipuli, præcipue aut̄ Apostolorū eximij Petrus & Paulus, quorum alteri credita est ludicia, alteri uero gentium prouincia deman- data, uelut strenui quidam duces per omnes ter-

Concio R. F. Barthol. Carranza

ras, mariaq; uolitantes serè omnes gentes redes-
gerunt sub iugum Christi, ut Paulus de se refert
Rom. 15. scribens Romanis. Ita ut à Hierusalem per circu-
tum usq; ad Illyricum repleuerim euāgelium Chri-
sti. Tandem eius opera, & aliorum Apostolorum
in omnem terram exiuit uox euangelij, & ab
oriente usq; ad occidentem propagata est ecclē-
sia, ita ut breui temporis curriculo in toto iam
orbe regnaret Israel. O' beata secula, quæ uide-
runt in Israele sua gloria, sed non diu pax suis est la-
tan, ut tanta felicitate frueremur. Ab eo die quo
victus est à Christo, contendit esse uictor nobis-
cum, continuo suscitauit hæreticos, & incircu-
cias gentes, quæ perpetua pugna, exercent ec-
clesiam. At nunc Patres quis poterit sine ma-
gno animi dolore commemorare in quas redi-
eti simus angustias? Amisimus totam Aegy-
ptum, amisimus Ciliciam, Syriam, utrāq; Asia,
ad quas regiones uas electum diuinus Paulus
portarat nomen Christianum. Satanæ opera
iacet desolata Aphrica, ubi olim splendebant
illa Christianæ religionis fulgentissima syde-
ra, Tertullianus, Cyprianus, Augustinus, &
eius ordinis alii, & bona Europæ pars abiecta,
ac deserta facet sine Rege, sine lege, sine mori-
bus, sine ullo christianæ religionis consortio,
ubi tot ciuitates, tot populi, tot Imperatores,
tot Reges, & Principes cultu uerae fidei, & mo-
rum splendore præstantissimi, ubi tot celebra-
rima Christi, & sanctorum eius templæ in cru-

Ad Synodum Tridentinam

70

delissimam iam Turcarum, & Barbarorum di-
tionem deuenerunt, ita ut per tot annos nihil
audiamus aliud, quam Israelis, & regni Christia-
ni diminutionem, & excidia. In omnium me-
moria est Constantinopolis expugnatio in qua
imperator Orientis obruncatus est, & quod
relicuum nobis erat orientalis roboris, ac splen-
doris amissimus. Vbi sunt Patres Patriarchales
ille sedes, & ecclesiæ catholice arces muniti-
floræ? Antiochena in qua primum Petrus, &
post alios nunquam pro dignitate laudatus di-
uinus Ignatius, qui tot & tantos pro Chri-
stiana fide tulit labores? Alexandrina in qua pri-
mum Marcus, post alios acerrimus ille no-
stræ religionis propugnator Cyrilus tandem se-
dit Hierosolymitana in qua Iacobus frater do-
mini, Constantinopolitana in qua tot sancti-
scit eruditissimi viri christiane regnarunt? Vbi
sunt Ecclesiæ illæ Corinthiorum, Ephesiorum,
Colossensium, Galatarum ad quas tam sedu-
lo scribebat Paulus? Vbi sunt illa duo splendidissi-
ma imperia in quibus tam feliciter regnabat
Israel? Infelix Græcia, quæ olim humanarum
terram arbitra, atq; omnium doctrinarum in-
uentrix tam misere corruisti usq; adeo ab hinc
ducentis annis pertinaciter castam, & sanctam
Hilarij, Athanasi, Chrysostomi, Cyrilli, Epis-
phanij, Basilij, utriusq; Gregorij, & aliorum
sanctorum patrum doctrinam deseruit, ut ea
deserta collapsa sit religio, qua collabente, ita

tota cum imperio suo miserrime interiit. Hec omnia loca amitti, ac deuastari, & tandem in potestate infidelium esse, pauci sunt principes Christiani, dum quae sua sunt querunt, non que Iesu Christi, dum quisque simultatibus priuatis inducatur. Capti hæc attigi Patres, ut eorum memoriam refricarem quæ uiuentibus maioribus nostris accidere, quæ uero nostra ætate gesta sunt, neminem esse arbitror adeo supinum qui non omnia habeat in numerato. Vidimus amissam nostra tempestate celebrem illam insulam Rhodum, Italiæ, & Hispaniæ partes aliquot depopulatas. Vidimus occupatam Vngariam & occisum pium Regem Ludouici, nobis uidentibus Mahumetus hic Turcarum princeps, & nostra religionis hostis, Austriae bonam partem inuasit & diripuit, & continue christianorum credes & lachrymæ clamant in coelum, & sanguis fratrum nostrorum effusus ad Dominum de terra uociferatur: Vindica Domine, vindica Domine sanguinem nostrum qui effusus est. Quis christianus hæc audiens non perhorrescat? O' faxa christianorum pectora, si cù hæc intelligunt non comouentur, Domine num in tempore hoc restituisti Israeli tot populos & tot regna? Sed cum de terreno ac temporali regno tecum agam, uero ne mihi dixeris, Regnum meum non est de hoc mundo, Audio, sed video nescio quo nexus hæc duo inuicem colligari, & tam amice coniurare, ut uix contingat alterū ab altero separari.

Sed iam ad alteram nostræ orationis partem transeamus.

Ad cognoscendam Patres Israëlitici regni destructionem spiritualem necesse est eiusdem constructionem intelligere, in qua Ioannem Apostolum in suis reuelationibus audiamus, qui ait. Ego Ioannes uidi sanctam ciuitatem Hierusalem nouam, descendentem de coelo, à Deo parata, sicut sponsam ornatam viro suo, & audiui uocem magnam de throno dicentem. Ecce tabernaculum Dei cum hominibus & habitavit cum eis. Magnum & admirabile est quod hic Ioannes uidit, proinde dum illud uult omnibus esse persuasum, ob maiorem rei fidem seipsum nominat dicens, Ego Ioannes &c. Iam ergo quid uiderit, & quid sibi uelint ab eo uisa diligenter inquiramus. Vidi, inquit, sanctam ciuitatem Hierusalem &c. Quæcumque hic auditis ad impollutam Christi sponsam & ecclesiam Israëlis pertinent. Primo autem dicitur sancta, id est, non prophana, non iam carnalis, sed spiritualis à mundi spiritu sciuncta, et cōsecrata Deo, id enim designat sancta. Secundo dicitur ciuitas Dei, in qua Deus ipse regnat & agnus, ciuitas inquit spiritualis diuinis gubernata legibus, non humanis. Eas enim non agnoscit mundus quas illi rex eius Christus præscripsit, cum ueluti pro tribunali federet in mōte dicens, Ego autem dico uobis non resistere malo, sed si quis te percussirerit in dexteram maxillam tuam, præbe illi & alteram, & ei

Matth. 5.

Concio R. F. Barthol. Carranza

qui uult tecum in iudicio cōtendere & tunicam tuam tollere, dimitte ei & pallium, & uolenti mutuare à te, ne auertaris, audistis quia dicunt est, diliges amicum tuum & odio habebis inimicos tuum; ego autem dico uobis diligite inimicos uestros, benefacite his qui oderunt uos, orate pro persequentibus & calumniantibus uestros, ut sitis filii patris uestri &c. Has leges ignorat mundus & damnat, tantum abest ut statuat, uidetur, has tamen uenerantur & obseruant qui uolunt esse incolae huius regni, sunt autem omnes fideles Dei & electi quemadmodum Paulus scribit Ephe. Vos etsis ciues sanctorum & domestici Dei. Tertio appellatur ciuitas haec, Hierusalem, nihil simile habens cum illa terrena, præterquam quod eius nomen ipsi competit, & quod illa corpore in nonnullis typum gessit huius spiritualis, utpote in eo quod perpetuos hostes habuit, gentium populos, & templum Dei in ea fuit, sic nimirum & in ecclesiâ Dei, regnum Israelis, insurgunt incircuncise gentes, & uerum templum Dei est in ea, in qua sola est fides, & uerus Dei cultus, & ratio etiam nominis huic regno maxime congruit, uox hebræa uisionem pacis, siue concordiae significat, & ubi magis uera pax & concordia quam inter ueros ecclæsiæ filios & huius regni ciuitates lam superest ut quatum declaremus, nempe quid est quod haec ciuitas dicitur noua? Primum obseruate omnia quæ ad Christum pertinent, noua in scripturis ap-

Ad Synodum Tridentinam

72

pellari, uti Esaias de eo prædixit. Vocabitur itibi nomen nouum &c. & Hieremi, Feriam domini Israël sœdus nouum &c. Et Ioan, ex Domini no refert. Mandatum nouum do uobis, & ita de alijs, noua, inquam, dicuntur omnia propterea quod haec humana cum his quæ dominio nostri Iesu Christi sunt collata, uelut uetera, consumpta, debilia & infirma sunt. Deinde illa noua sunt quia à carnis & sanguinis communione sunt aliena. Item dicitur ciuitas noua, quod lux aliarum morem haud quaquam fit, illæ nimirum sunt lapideæ uno loco circumscripæ, uno tempore conclusæ, plenæ etiam inter ciues dissidijs, criminibus, rapacitate, mendacijs, adulterijs, carnales per omnia. Illa uero nihil tale habet, quandoquidem est spiritualis & una nullo tempore conclusa, nullo certo loco, nulla ratione aut gente, nullo deniq; populo determinata, sed una palmites suos in orbem uniuersum per tempora quælibet præterita, præsentia & futura extendit. Et quæ à formatione Adæ priuati hominis ad finem usq; seculi, eadem suit, & erit & erit semper, sub uno capite conditore generis humani, & redemptore filio Dei. Illæ dissidijs plenæ, ista spiritus unione plena, charitate, pace, ac reliquis coelestibus & spiritualibus diuinismatibus. In alijs regnis nulla gloria nisi lux carnem & sanguinem, in regno Israelis gloria quidem & immensa, sed non uana nec aduoca, sed uera, solida, & firma, in alijs regnis

gloriantur ciues, sed de multitudine diuinitatium,
de uana sanguinis nobilitate: Ciues aut̄ huius re-
gni nihil tale. Ex quorum persona dicit magis
loquus Paulus: Nos gloriamur in spe glorie filii
Ilorum Dei, nō solum autem, sed & gloriamur
in tribulationibus, scientes q̄ tribulatio patientia
tiam operatur &c. Illi nobilitate carnis, ad istos
ciues Ecclesiae dicit Paulus. Videte fratres, uoca-
tionem uestram quia non multi sapientes secun-
dum carnem, non multi nobiles, sed quae stulta
sunt mundi elegit Deus &c. Ignobilia et contem-
ptibilia elegit Deus ut non glorietur omnis ca-
ro in conspectu Dei. Illi in sapientia & scientia, i-
sti, hoc est fideles, nihil minus, Ad quos scribit
Paulus. Fratres scriptum est, perdam sapientiam
sapientium, & prudentiam prudentum reproba-
bo. Nonne stultam fecit Deus sapientiam huius
mundi? Sunt quidem in hoc regno sapientes, no-
biles, & potentes sed multo aliter, nimurum no-
iuxta carnem, sed iuxta legem domini, nobiles
non iuxta sensus unitatem, sed secundum iude-
cium Dei. Illi gloriantur in peritulis temporali-
bus & caducis diuinitatis, isti autem gloriantur ma-
gis, & gaudent de paupertate. Ad quos scribit Ia-
cobus dicens. Audite fratres mei dilectissimi no-
ne Deus elegit pauperes in hoc mundo, diuines
in fide & haeredes regni, quod repromisit Deu-
liligentibus sec̄. Sunt quidem, & hic diuines sed
alio modo, nempe uerioribus & solidioribus
diuinitatis. Quos nos pecuniosos & locupletes ap-
pellamus,

pellamus, illi diuines quidē uocant sed huius seculi,
ut haec nota intelligas spuras has esse diuinitas, illas
aprias legitimas & germanas. Olim diu disceptauit
est inter Principes & sapientes huius seculi ubi nā sita
esset humana felicitas, quidā dixerūt sitā in diuinitatis,
ali⁹ in uoluptatibus putauerunt esse collocandam,
ali⁹ in potestate, ali⁹ in honoribus aut humana glo-
ria arbitrii sunt esse ponendam, denique totus mu-
ndus cōsentierat clamabat beatos esse diuines, felices
potentes, & qui uitā p̄fētē transfigunt in uolupta-
tibus & delitiis. At Christus Rex noster qui nouū
formabat regnū, ut faceret oīa noua ueluti dānans
has uoces contra ē suggestu clamauit. Beati paupe-
res qm̄ ipso ē est regnum coelorum, beati qui lugent,
beati eritis cū uos oderint hoīes &c. Et deploran-
dos esse iudicauit eos quos mūrdus beatificat, Vae
uobis diuinitibus qui habetis hic cōfolationē uestra.
Vae uobis qui ridetis, q̄a lugebitis, Et Iacobus eius
discipulus ad eos dicit. Agite nunc diuines plorate ulu-
lantes in miserijs uestris quē adueniant uobis. Me
titio igitur ciuitas hæc noua, & regnū nouū in quo
sunt oīa noua, & cuius rex clamat, ecce uenio, ec-
ce facio oīa noua. Postremo dicitur descendens de
coelo, de coelo descendere dicit, quicquid enim ad
ipsum ecclesiā attinet, descendit de coelo, oīa in hoc
regno sunt celestia, omnia spiritualia et diuina, oīa
de sursum ad eam uenient, unde bene & de sursum
atq̄ etiā sursum ē dicit hæc sancta ciuitas. Aposto-
Galathis scribens. Illa aut̄ quē sursum est Hierusalē,
libera est, quē est, mater nostra. Et quotquot ad eam

pertinet sunt ex superis, alij uero ex infernis, illi co-
lestes, isti uero terrestres: descendit ergo olim de ce-
lo, sed qua ratione? qua gloria? quo decore? A Deo
parata: Maximus est qui parauit & adornauit eam,
quantum ergo suisse putatis illius apparatum? Ni-
mirum non fuit uulgaris, inanis, aut iuxta hominis
sensem, minor est omnis sermo q̄s ut de his prodi-
gnitate quisq; loqui ualeat. (Sicut sponsam ornata
uiro suo) De quo apparatu in mysterio dixit Psal.
Asitit Regina à dextris tuis in uestitu deaurato, cir-
cundata uarietate. Figuratur quoque ille idē appara-
tus mirifica illa templi Dei & tabernaculi (quod sub
lege fuit) exornatione. Sed qua ratione à Deo para-
ta est? Velut sponsa quae sponso suo traditur, ut in
nuptijs fieri solet. Quod Christus fit spōsus, & eccl
esi spōsa manifeste tradit Baptista, Qui habet spon-
sam sponsus est. Hoc quoq; Salomonis Cantica re-
stantur quae nō dissimili ap̄paratu ipsum sponsum
proponunt nobis ornatus, Filiae Hierusalem uenite et
uidete Regē Salomonis in diademate quo corona-
uit eū mater sua. Et nequis ambigat an ad ecclesiam
Christi haec pertineant, subiungit Ioannes. Et audia-
ui uocem magnam à throno de ea dicentē, ecce ta-
bernaculum Dei cum hominibus, siue tabernaculum
dicas, siue ecclesiam eā appelles nihil interest. O felix
& beata Hierusalem beati qui uiderunt hanc noui-
tatem tuam. Sed soli illi uiderunt & uidebūt qui fue-
rint spiritu Christi renouati, o quam felix qui ui-
debit te eum repleberis gloria sponsi tui, & illius im-
pollutis, sanctis diuinisq; amplexibus frui incipies.